ral de 1241, ni a la particular de la Vall d'Alba de 1264. Serien interessants per precisar per on limita
va amb Culla o Atzeneta, entre el riu de Montlleó i l'Alcalatén (segons les cartes de població de 1244 i 
1271), si és que ho feien: quan el 1303 Guillem d'Anglesola ven el castell de Culla i en cita els límits 
només parla de les U seres i de la Serra d'en Galceran. La confrontació amb Vilafamés ja no existeix (tot 
i que el 1320 l' orde de Montesa encara esmenti aquesta confrontació ). 

1.2.4. la Serra d'en Galceran 
Abans les Coves de Berig. No existeix cap delimitació del castell, i la carta de població és molt 

tardana i sense interés per al present treball. També seria interessant coneixer els seus límits antics per 
precisar la confrontació amb Atzeneta i Culla. Pel que sembla, serien els mateixos d_'avui en día. Tanma
teix, no es pot menystenir la carta de Població de Culla de 1244, que sembla de1xar entendre que el 
seu terme seguia el riu Sec o de Montlleó, i, després de partir amb Vilafamés, entrava a la rambla Carbo-

nera per partir amb la Serra. 

1. 2. 5. les Caves de Vinroma 
Aquest castell no té una delimitació general, i cal recórrer, en el cas d' Albocasser, a la Carta de 

Població del 25 de gener de 1239: 

13. Boletín de la Sociedad Castellonense de Cultura (BSCC) 9, 1928, 166. 

14. BSCC 25, 1949, 275. 
15. Díaz Manteca, 1987, 154. 
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·deprima parte Vallis Torta, et redit per illam serram et «div~dit terminu~ cum illo plano de 
Cireso· et serra serra vadit ferire ad rivum Siccum, qui venlt de Aras, s1cut aque vertuntur 
versus Albocacer; et per rivum Siccum eniuso vadit ferire ad Covam; et redit per illum barran
chum sursum ad serram de Bierach»; et per serram, sicut aque vertuntur versus Albocacer, 

redit ad Vallem Tortam et ibi dividit terminum cum Serra. 
15 

Aquest límit a la rambla Carbonera, que consta també el 1294, és el mateix d'avui en dia, i no 

cal dir res més sobre ell. 

1.2.6. Morella (amb Cat[) 
Del castell de Morella interessa tota la delimitació meridional, i així hi ha la feta el mes de febrer 

de 1232, poques setmanes després de la conquesta, per encarrec de Balase d' Alagó: 

• et dividit terminum cum Abocac;er, sicut aque vertunt et per serram serram vadit ferire ad 
illam ramblam que descendit de la Salnadela, et per barranchum barranchum includit intus 
illud planum de Cireso, et per barranchum reddit ad portum de Prunellas, ad viam que vadit 
apud Valentiam, et descendit per barrancum Robrosum et vadit per oriellam de campiello 
de Monio Sancho, et transversat per forcallum de Canada de Aras, et vadit per c;errum in antea 
per fundum de Canalellas, et dividit terminum cum Aras et includit intus Canalellas, et divi
dit terminum cum Cuellar per colladielo Pinolo, per oriellam de campiello Sicco, et vadit feri
re ad Alcantariela, et redit super Alcantariella per barranchum sursum et vadit ferire ad pinnam 
de la calc;ada de la Cabriella. 16 

I que va ésser repetida gairebé literalment el 16 de febrer del 1250 per manament de Jaume I. Té 
menys rellevancia, en canvi, el resumit text de la Carta de Població general de 1233: 

• et sicut dividit cum castro Cerbarie, et sicut dividit cum castro de Aras et illa Alcantarella 
et illo termino de Portel intus 17 

També cal contrastar el text de Catí, car els de Castellfort i el Portell -perdut- no aporten cap dada: 

• de prima parte, sicut dividit terminum cum Chert, et treviessa illum barrancho, et vadit 
/ ferire ad illam serram que dividit terminum cum Teri, sicut aque vertunt versus Catinum, 
et serra serra transversat vallem Tortam / «et vadit ferire ad serram que diuidit terminum 
ínter Abocacer et planum de Cireso, sicut aque vertunt, et serra serra vadit feri/re ad rivum 
Siccum, et per rivum rivum vadit ferire ad viam que descendit de Lacova de Prunellas sicut 
aque / vertunt, et via via ascendit per illam Lacovam, et per illam serram vadit ferire ad 
Gibalcolla sicut aque vertunt», et serra serra transversat Salvasoria, et vadit ferire per 
fundum de Vallivana, et per serram serram diuidit terminum cum / Chert sicut aque vertunt 
versus Catinum. 18 

En aquest punt cal reprendre la referencia feta en parlar de Cantavella a les dues cartes de 1194, 
quan el rei Alfons dóna a poblar Vilarllong (amb Olocau) a l'ordre del Sant Redemptor, amb límits: 

16. Garcia Edo, 1989, 287-299. 
17. BSCC 13, 1932, 291-292. 
18. Arxiu Historie Provincial de Castelló, Catí, Carta de Població. 
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Abela de_ O locau sus la torre de ~a Cuba, la Cugulata, los pinos de Atore la axí com aquella serra 
Tay~ada ix a aq~el Castel del Cit, la Canada Benatanduz dins stant ab sos ténnens e de Pitarp 
ern;~, e Noxet dms estan, e hix a font de Penela del bado de Axulp e hix a Turruella e al tomar 
entro que toma a Abella 19• . 

. L'altra, ca:1a és la _de Camaron, amb text també en gran part corrupte, que arriba a la molad' Ares, 
1ncloent la practica totahtat del terme de Morella: 

et sicut \adit ad comam de Xixilen, et exit ad Carrum et Almanarellam et inclaudit Giagan
tam, et s1c~t talat et includit Petrafita et Quinqueturres et sicut vertunt aque de Montelobor 
versus Qu1nqueturres, et de illis molis d· Ares et de Asclum intus et de la Lachava et de 
Balivana 20

. 

1.2. 7. Ares 
La Carta de Població de 1243 no conté límits, tret d'una referencia ad ermo viste ad illa Petra

fita que sembla referir-se al Pla de la Canada. En canvi existeix una detallada delimitació de tot el castell 
amb Morella i Vilafranca, feta el 1294, que vaig publicar fa uns anys i a la que em remeto21